
1 
 

 

 DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Piazzale G.F.degli Atti,1  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  

Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  

indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

All’albo on line 
Del Sito web della scuola 

 

Oggetto: Avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di Assicurazione 

“Infortuni, RCT, Assistenza e Tutela legale” per alunni e Personale scolastico – anni 

2019/2022. 

 CIG ZD326BD325 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 Visto il D.P.R. n. 275/1999 concernente il “Regolamento recante le norme in materia di 

autonomia scolastica ai sensi della L. n. 59/1999”; 

 

 Visto il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

 Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

 Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 

n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

 Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 Considerato in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Circolo n. 43 del 29/11/2018, relativa all’approvazione della 

stipula di un contratto pluriennale con apposita Compagnia assicuratrice; 

 

 Vista la Delibera del Consiglio di Circolo n. 49 del 20/12/2018, relativa alla determinazione 

dei criteri e limiti di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture art. 45 c. 2 lett. a del D. I. 

129/2018; 

 

 Vista l’esigenza di individuare Operatori economici ai quali appaltare i servizi Assicurativi 

Infortuni, RCT, Assistenza e Tutela legale degli alunni e del personale scolastico per gli anni 

2019-2022; 

PGEE06000L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000479 - 16/01/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000016 - 16/01/2019 - A07 - Bandi di gara - U

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 
 

 

 Verificata a tutt’oggi l’assenza all’interno delle Convenzioni Consip, di cui all’art.26, comma 1, 

della legge 488/1999, di convenzioni aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli di cui alla 

presente procedura; 

 

 Rilevata l’esigenza di indire la procedura di acquisto sotto soglia per servizi  (art. 36 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i. così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017); 

 

 Vista la Determina a contrarre n. 10 prot. n. 478 del 16/01/2019 che dispone la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola di un Avviso di manifestazione d’interesse volto ad individuare 

Operatori economici da invitare alla successiva procedura comparativa per l’affidamento dei 

servizi in oggetto 

 

INVITA 

 

Ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 gli Operatori economici del settore a presentare 

manifestazione d’interesse per la procedura  di affidamento del servizio in oggetto in modo non 

vincolante per la Direzione Didattica Todi, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

nonché nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. 

 

1- OGGETTO DELL’AVVISO 

Si rende noto che la Direzione Didattica Todi intende affidare, a seguito di procedura comparativa ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di Assicurazione infortuni, RCT, Assistenza 

e tutela legale per gli alunni e il personale scolastico, nello svolgimento di tutte le attività scolastiche, 

parascolastiche, extra-scolastiche e inter-scolastiche che rientrino nel normale programma di studi, e che 

siano regolarmente deliberate dagli Organi Collegiali della Scuola, previa consultazione di almeno tre 

operatori economici individuati sulla base della presente manifestazione d’interesse, per il periodo 2019-

2022. 

A tal fine si comunicano i seguenti dati utili: 

numero indicativo di alunni del corrente anno scolastico: n. 900 

numero indicativo di personale docente, ATA e D.S. n. 98 

Si precisa che il personale aderirà su base volontaria. 

   
2- REQUISITI 

Possono presentare manifestazione d’interesse al presente avviso i soggetti di cui al comma 1 

dell’art. 45 D.Lgs 50/2016 ed in possesso dei seguenti requisiti:  
• Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  
• Iscrizioni alla Camera di Commercio per le attività di cui trattasi; 

• Possesso dell’autorizzazione del Ministero dell’Interno o dell’IVASS all’esercizio 

dell’attività assicurativa nei rami cui si riferisce l’affidamento; 

• L’iscrizione all’albo Imprese IVASS per le compagne di assicurazione proposte e iscrizione 

alla sezione A del RUI (Registro Unico degli Intermediari) per le agenzie intermediari 

assicurativi;  
• In regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale assistenziale Durc ed 

Equitalia. 

 

3- MODALITA’ E DATA  DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

I soggetti interessati devono far pervenire l’istanza di partecipazione alla presente procedura 

ESCLUSIVAMENTE A MEZZO PEC all’indirizzo PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


3 
 

entro e non oltre le ore 13:30 del giorno 31/01/2019 (farà fede la data e l’ora di ricezione 

registrata sulla PEC). 

La mail dovrà portare nell’oggetto: Istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse 

per l’affidamento del servizio assicurativo infortuni, RCT, Assistenza e tutela legale alunni 

e personale scolastico anni 2019/2022. 

L’istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse dovrà contenere: 

- La domanda redatta esclusivamente utilizzando il modello Allegato A 

- Dichiarazione requisiti generali secondo l’Allegato B 

- Fotocopia di un valido documento di identità del rappresentante legale della Ditta. 

 

4- IMPORTO DELLA GARA  
L’importo complessivo presunto a base d’asta, relativo all'intero contratto, è di € 17.550,00 (euro 

diciassettemilacinquecentocinquanta/00) lordo omnicomprensivo anche di IVA se dovuta, calcolato 

su una quota base pro-capite di € 6,50 per 900 alunni.    

 

5- CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA 
La comparazione degli eventuali preventivi, alla quale parteciperanno i soggetti invitati a seguito 

del presente avviso, si svolgerà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016. 

 

6-  INDICAZIONI SULLA PROCEDURA 

Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Istituto che sarà libero di avviare altre procedure. 

Si tratta solo ed esclusivamente di un’indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura, dopo la verifica di assenza 

Convenzioni Consip, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a), così come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017. 

L’istituto si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, di non 

procedere con le fasi successive della procedura negoziata, di prorogare le scadenze fissate, per 

ragioni di sua esclusiva competenza ed a suo insindacabile giudizio, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

  
7- ESCLUSIONI DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE  

Sono escluse dalle manifestazioni d’interesse le istanze: 

a) Pervenute dopo la scadenza; 

b) Prive degli allegati richiesti; 

c) Incomplete nei dati di individuazione dell’operatore economico,  

d) Presentate da operatori economici la cui posizione o funzione sia incompatibile, in 

forza di legge o di regolamento, con riguardo al del D.P.R. n. 207 del 2010, oppure 

la cui ammissibilità sia esclusa dalle condizioni previste dal presente avviso; 

e) Presentate da operatori economici per i quali ricorra una delle cause di esclusione di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 , accertata in qualsiasi momento e con ogni 

mezzo; 

f) Presentate da operatori economici per i quali ricorra una qualunque altra clausola di 

esclusione dalla partecipazione alle gare per l’affidamento di servizi pubblici o 

dalla contrattazione con la pubblica amministrazione, come previsto 

dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni 

mezzo. 

 

8- CRITERI DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI 

Ad espletamento dell’indagine di mercato, si provvederà a redigere un elenco che sarà pubblicato 

all’albo on line del sito web della scuola, elenco ordinato alfabeticamente, dei soggetti in regola con i 

requisiti richiesti. 

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI



4 
 

In caso di presentazione di manifestazioni d’interesse superiori a 3 (tre) si riserva di procedere, tramite 

sorteggio pubblico, a selezionare n. 3 operatori economici, in possesso dei requisiti di legge e di quelli 

previsti dalla presente indagine, da invitare alla successiva procedura comparativa. 

La stazione appaltante procederà come di seguito indicato: 

a) Qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, il numero delle domande pervenute risulti 

uguale a 3 (tre), attiverà, con i soggetti risultanti in possesso dei requisiti previsti dal presente 

avviso, la richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36 D.Lgs 50/2016 senza ulteriore indugi e 

senza necessità di ulteriori avvisi e/o informative; 

b) Qualora il numero dei partecipanti alla presente indagine di mercato, in possesso dei requisiti 

previsti dal presente avviso, risulti superiore a 3 (tre), l’Amministrazione procederà ad 

invitare almeno 3 concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti, selezionati attraverso 

sorteggio pubblico che avverrà nei locali degli uffici amministrativi della Direzione Didattica 

Todi in P.le G.F. degli Atti n. 1 Todi (PG) il giorno 01 febbraio 2019 alle ore 12:00. 

 

c) Qualora il numero dei partecipanti alla presente indagine di mercato, in possesso dei requisiti 

previsti dal presente avviso, risulti inferiore a 3 (tre), l’Amministrazione procederà ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 alla richiesta di offerta a partecipanti anche in presenza di 

una sola istanza di partecipazione. 

Si precisa che l’affidamento del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida,  congrua e coerente con quanto richiesto. 

9- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si informa che i dati forniti dai soggetti partecipanti all’indagine di mercato saranno oggetto di 

trattamento ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

(Regolamento UE 2016/679), da parte dell’istituzione scolastica, nell’ambito delle norme 

vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura e per l’eventuale successiva 

attivazione della procedura negoziata. Si fa rinvio agli artt. 15-22 del Regolamento UE  

2016/679 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati. Per informazioni e chiarimenti, 

nonché per presa visione dei luoghi e dei documenti è possibile contattare l’Istituzione 

Scolastica ai seguenti recapiti telefonici: 075/8956811-812. 

Titolare del trattamento dati è la Direzione Didattica Todi, nella persona del Rappresentante 

Legale Dott.ssa Raggetti Silvana. 

10- PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

La presente indagine di mercato, completa dell’allegato A (istanza di partecipazione)  e B 

(dichiarazione requisiti artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016) , sarà pubblicata per almeno 15 giorni sul 

sito internet della Stazione Appaltante www.direzionedidatticatodi.it 

nella sezione Albo on line, nuovo Albo, Bandi di gara 

 

Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Raggetti Silvana.  

  
                                                                                                         La Dirigente Scolastica 

                                                                                       Dott.ssa Silvana Raggetti      
 
 
 
 
 
 
 
Incaricato del procedimento: Chinea Annalisa 

c:\users\annalisa\documents\acquisti\assicurazione\assicurazione 2019-2022\manifestazione d' interesse affidamento servizi assicurativi.doc 

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.direzionedidatticatodi.it/

		2019-06-03T10:35:48+0200
	RAGGETTI SILVANA




